税务登记号码：440111190481270

二、主要财务数据和指标

（一）主要会计数据和财务指标
单位：元

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末增减

总资产 3,123,141,317.67 3,055,310,511.65 2.22%
归属于上市公司股东的所有者权益 1,242,608,121.82 1,106,532,618.04 12.30%
股本（股） 469,053,689.00 469,053,689.00 0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 2.65 2.36 12.29%
 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减
营业总收入 2,034,374,826.85 1,800,436,435.31 12.99%
营业利润 197,345,303.72 146,263,358.46 34.92%
利润总额 200,183,221.49 150,720,708.45 32.82%
归属于上市公司股东的净利润 159,524,811.37 124,119,477.93 28.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益后的净利润
157,423,759.01 104,408,296.30 50.78%

基本每股收益 0.3401 0.2646 28.53%
稀释每股收益 0.3401 0.2646 28.53%
加权平均净资产收益率  13.58% 12.83% 上升 0.75 个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率
13.40% 10.79% 上升 2.61 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 151,785,905.38 210,056,120.30 -27.74%
每股经营活动产生的现金流量净额 0.3236 0.4478 -27.74%

（二）非经常性损益项目

单位：元
非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -359,179.05
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外
621,237.50

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,575,859.32
所得税影响额 -435,490.85
少数股东权益影响额 -301,374.56

合计 2,101,052.36 -

白云山 A(000522)   2011 年半年度报告

  3

第二章 股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,257 0.00% -3,386 -3,386 15,871 0.00%
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股
 其中：境外法人持股
   境外自然人持

股

5、高管股份 19,257 0.00% -3,386 -3,386 15,871 0.00%
二、无限售条件股份 469,034,432 100.00% 3,386 3,386 469,037,818 100.00%
1、人民币普通股 469,034,432 100.00% 3,386 3,386 469,037,818 100.00%
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 469,053,689 100.00%  469,053,689 100.00%

注：报告期内公司监事会召集人李波先生所持股份 25%按规定解除限售，因此有限

售条件高管股份减少 3,386 股。

二、股东情况介绍（2011 年 6 月 30 日在册）
单位：股

股东总数 84,431
   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量
广州医药集团有限公司 国有法人 35.58% 166,900,000 0 0
中国建设银行－华夏优

势增长股票型证券投资

基金

基金、理财产

品等其他
4.78% 22,420,406 0 0

白云山 A(000522)   2011 年半年度报告

  4

赵旭光 境内自然人 1.46% 6,850,000 0 6,050,000
中国银行－易方达深证

100 交易型开放式指数证

券投资基金

基金、理财产

品等其他
0.93% 4,366,853 0 0

中国工商银行－融通深

证 100 指数证券投资基金

基金、理财产

品等其他
0.69% 3,246,784 0 0

中国人寿保险股份有限

公司－分红－个人分红

-005L-FH002 深

基金、理财产

品等其他
0.46% 2,145,965 0 0

郑州百文集团有限公司 未知 0.44% 2,071,300 0 0
中国银行－华夏回报证

券投资基金
基金、理财产

品等其他
0.43% 2,000,342 0 0

李玲 境内自然人 0.34% 1,576,676 0 0
陈祖荣 境内自然人 0.28% 1,319,384 0 0
   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
广州医药集团有限公司 166,900,000 人民币普通股
中国建设银行－华夏优势增长股票型证

券投资基金
22,420,406 人民币普通股

赵旭光 6,850,000 人民币普通股
中国银行－易方达深证 100 交易型开放

式指数证券投资基金
4,366,853 人民币普通股

中国工商银行－融通深证 100 指数证券

投资基金
3,246,784 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个

人分红-005L-FH002 深
2,145,965 人民币普通股

郑州百文集团有限公司 2,071,300 人民币普通股
中国银行－华夏回报证券投资基金 2,000,342 人民币普通股
李玲 1,576,676 人民币普通股
陈祖荣 1,319,384 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

公司前 10 名股东中，广州医药集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属

于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；除此之外本公司未知其他流

通股东间是否存在关联关系或《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人关系。

三、本公司的控股股东未发生变化，仍为广州医药集团有限公司。

白云山 A(000522)   2011 年半年度报告